Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0763751

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEAMA

Objeto:
Aquisicao de 14 livros: 7 (sete) Contos e Crénicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro e 7(sete)
Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Premiacao de alunos autores das fotografias selecionadas acerca do patriménio Cultural, dinamica que integra as
acdes da Semana do Patriménio Cultural

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Livros

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
A pagina Distribuidora de Livros LTDA

1-Valor Total (R$):
763,49

Proposta 2:

2-ltem:
Livros

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
De Olho no Livro Distribuidor

2-Valor Total (R$):
803,60

Proposta 3:

3-ltem:
Livros

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Livraria e Distribuidora Multicampi - LDM

3-Valor Total (R$):
602,77

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Livraria e Distribuidora Multicampi

1-Endereco:
Rua Machado de Assis, n° 16, Brotas. Salvador- BA CEP: 40.285-280

1-CPF/CNPJ:
41984014000689

1-Valor (R$):
602,77

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 12:12,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0763751 e o codigo CRC 7A8EQ07D4.




Ministério Publico do Estado da Bahia-MPBA
Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural-NUDEPHAC

DINAMICA EM GRUPO
SELECAO DE FOTOGRAFIA
SEMANA DO PATRIMONIO CULTURAL

1. DA DINAMICA

1.1 A Dindmica em Grupo objetiva premiar os autores das 04 (quatro) fotografias
selecionadas pela equipe do NUDEPHAC, tendo como tema: “Patriménio Cultural, material e
imaterial, ¢ a Escola: Historia, Cidade e Identidades”.

1.2 A Dinamica em Grupo/Sele¢do de Fotografia integra as agdes do Projeto Semanado
Patrimonio Cultural 2023, que celebra o Dia Nacional do Patrimdnio Cultural, no dia 17 de
agosto.

2. DAS INSCRICOES

2.1 A inscrigdo para participagdo na dinamica sera feita a partir do envio da fotografiatirada
pelo participante para o enderego eletronico: nudephac@mpba.mp.br, obedecidos os seguintes
critérios:

2.2 A imagem ndo podera fugir do tema “Patrimonio Cultural e a Escola: Historia, Cidade e
Identidades”. Imagens que fugirem ao tema serao imediatamente desconsideradas.

2.2.1 A fotografia enviada deverd ser de autoria do proprio participante. Nao serdo aceitas
imagens retiradas da internet, desenhos, pinturas ou colagens, mesmo que feitas pelos proprios
participantes;

2.2.2 A foto devera ser salva em formato.JPG, nas dimensdes méaximas de 1250px X820px
(paisagem) ou 820px X 1250px (retrato), e o tamanho total do arquivo .JPG nao podera exceder
10MB.

2.2.3 O participante deverd encaminhar, juntamente com a imagem: um titulo para a
fotografia; nome completo; nome da Escola e ano que estuda;

2.2.4 Sera permitido o envio de uma Unica foto em uma Unica vez. Apds o envio, 0
participante ndo podera solicitar ou realizar nenhum tipo de alteragao;

2.2.5 A foto entregue fora do tema ou do prazo, ndo sera avaliada;

2.2.6 Sob nenhuma hipotese as inscricoes serdo feitas por qualquer outro meio de
comunicacao.

2.3 Serdo aceitos tratamentos de imagem e manipulacio BASICOS, para que o produto final
mantenha o aspecto de fotografia, ndo sendo permitido que se adicionem elementos como
figuras, desenhos ou icones nas fotografias.

2.4 Serao automaticamente desclassificadas as fotografias que fizerem referéncias desonrosas
a pessoas, locais, obras culturais ou quaisquer outras obras protegidas por direitos autorais;



2.5 Igualmente, as fotografias que demonstrarem qualquer tipo de discriminag¢éo, porconta, por
exemplo, de religido, politica, cor, género, nacionalidade ou origem étnica,serdo imediatamente
desclassificadas;

3. DOS PARTICIPANTES:

3.1 Poderdo participar desta Dinamica em Grupo/Selegcdo de Fotografia os estudantes da
turma A do 5° ano da Escola Municipal Vivaldo da Costa Lima do Ensino Fundamental e os
das turmas do 8° ano e 9° ano do Colégio Estadual Azevedo Fernandes , localizadas em
Salvador/BA, visitadas pelo NUDEPHAC, no dia 17 de agosto de 2023.

4. DOS PRAZOS

4.1 Os participantes poderdo enviar suas fotografias para o enderego eletronico
nudephac@mpba.mp.br. a partir de 17 de agosto de 2023 até o dia 31 de agosto de
2023.

4.2 O periodo de selegio das fotografias pela equipe do NUDEPACH sera de 1° a 03 de
setembro de 2023

5. DA SELECAO

5.1 O NUDEPHAC selecionara oito fotografias, quatro da turma do 5° ano A, da Escola
Municipal Vivaldo da Costa Lima da Escola e quatro das turmas do 8° e 9° anos do Colégio
Estadual Azevedo Fernandes

6. DAPREMIACAO

6.1 Os quatro autores das fotografias selecionadas pelo NUDEPHAC receberdo 02 livros da
literatura brasileira e terdo suas fotografias divulgadas no Mural da Escola que estudam, e, a
critério da Escola e dos autores das fotografias, nas redes sociais das respectivas Escolas.

7. DADIVULGACAO DOS RESULTADOS

7.1 A divulgagdo dos 04 (quatro) participantes, cujas fotografias forem selecionadas, ocorrera
até o dia 06/07/2023, através de comunicado enviado pelosDiretores/Coordenadores das
proprias escolas e via e-mail aos autores das aludidas fotografias.

7.2 Até o dia 06/07/2023, o NUDEPHAC entregara a premiagdo (livros) nas respectivas
escolas para serem enttregues aos autores das fotografias selecionadas.

7.3 O endereg¢o de e-mail para o envio do resultado da presente dindmica serda o mesmo
utilizado pelo participante no momento da inscrigéo.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Qualquer duvida acerca desta Dindmica em Grupo deve ser enviada por e-mailpara
nudephac@mpba.mp.br, com o titulo DUVIDA — DINAMICA EM GRUPO/SELECAO DE
FOTOGRAFIA.

Salvador/BA, 04 de agosto de 2023

EDUVIRGESRIBEIRQ  Assinado e formadigialpor

TAVARES_ ms:l 2-0300
Eduvirges Ribeiro Tavares

Promotora de Justica

Coordenadora do NUDEPHAC



21/08/23, 11:06 Email — Larissa Brito Gama — Outlook

Semana do Patrimonio Cultural

Eduvirges Ribeiro Tavares
Dom, 06/08/2023 08:08

Para:lmprensa | CECOM = MPBA <imprensa@mpba.mp.br>

Cc:Margareth Goncalves Ribeiro de Jesus <margareth@mpba.mp.br>;Yuri Lopes de Mello
<ymello@mpba.mp.br>;Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro
<martaaraujo@mpba.mp.br>;Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>;Ceama
<ceama@mpba.mp.br>

ﬂ] 3 anexos (797 KB)

OF.142.2023 NUDEPHAC. Escola Vivaldo.pdf; OF.143.2023 NUDEPHAC. Colégio Estadual Azevado Fernandes.pdf; DINAMICA
EM GRUPO - SELECAQ DE FOTOGRAFIA pdf;

Prezado George,

No dia 17/08, faremos atividades em duas escolas no bojo do projeto do MPBA "Semana do
Patrimonio Cultural", como programacdo do Dia Nacional do Patrimonio Cultural. Oficios e Dindamica
em anexo para elabora¢do da matéria. Os livros ofertados aos autores das fotografias selecionadas:
1) Dez Bons Conselhos de Meu Pai e Vida e Paixdo de Pandonar, ambos do escritor baiano Jodo
Ubaldo Ribeiro, os quais serdo entregues nas escolas até o dia 06/07/2023.

Gostaria de contar com seu apoio para divulgacdo do trabalho com um card, sugestionando este
contetido: "17/08: Dia Nacional do Patrimonial Cultural- Ministério Publico do Estado da Bahia-
MPBA, por meio do Nucleo de Defesa do Patrimdnio Histdrico, Artistico e Cultural-NUDEPAHC, vai as
Escolas para conversar com os alunos sobre a atuagdao do MPBA na defesa do Patriménio Cultural da
Bahia"- No fundo, colocar fotografias de capoeira, casarios coloniais; festa dos vaqueiros; cavernas
todas fotografias tiradas no Estado da Bahia, a fim de indicar o patrimonio cultural imaterial e
material.

Se possivel, gostaria, ainda, que um servidor ou estagiario da CECOM nos acompanhasse para
minuta da matéria no dia da visita as escolas (17/08).

Atenciosamente,
Eduvirges Ribeiro Tavares

Promotora de Justica/NUDEPHAC
(71) 99962 9492

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGE2NGYSQTBJLTIhOTctNDg4Mi1thMDczL TAXYmUzOGVYmN2MzY QBGAAAAAABgbvec1Q%2BG...  1/1
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Retificacao de data de entrega dos livros

Eduvirges Ribeiro Tavares
Dom, 06/08/2023 08:30

Para:lmprensa | CECOM = MPBA <imprensa@mpba.mp.br>

Cc:Margareth Goncalves Ribeiro de Jesus <margareth@mpba.mp.br>;Yuri Lopes de Mello
<ymello@mpba.mp.br>;Ceama <ceama@mpba.mp.br>;Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro
<martaaraujo@mpba.mp.br>;Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Prezado George,
Na data da entrega dos livros, onde se |é " até o dia 06/07/2023" leia-se até o dia 06/09/2023.
Atenciosamente,

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica/NUDEPHAC

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGE2NGY50TBILTIhOTctNDg4Mi1hMDczLTAXYmUzOGYmN2MzYORGAAAAAABghvec1Q%2BG...  1/1
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RE: NUDEPHAC. OFiCIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Qua, 16/08/2023 16:56

Para:Eduvirges Ribeiro Tavares <eduvirges@mpba.mp.br>

Cc:Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>;Roberta Silva Costa

<roberta.costa@mpba.mp.br>;Nucleo Defesa do Patrimonio Historico <nudephac@mpba.mp.br>;Ceama
<ceama@mpba.mp.br>;Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Senhores, boa tarde!

Informo que irei ajudar na cotagao dos livros, com intuito de agilizar o processo de aquisicao dos
itens.

Como a quantidade de livros informada no oficio n? 143/2023 estava divergente da quantidade do
orcamento da LDM, entrei em contato com Margareth, ela informou que seriam 14 livros, conforme
listados abaixo:

- 7 (sete) Contos e Cronicas para Ler nas Escolas
- 7(sete) Dez bons conselhos de meu pai

Para conhecimento, estou em contato com o setores: Biblioteca e CEAF, para ajustamento da
dispensa de licitacdo, visto que o MP sé pode ter dispensa do mesmo objeto a cada 60 dias.
Atenciosamente,

Larissa Gama

De: Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 15 de agosto de 2023 17:02

Para: Eduvirges Ribeiro Tavares <eduvirges@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa
<roberta.costa@mpba.mp.br>; Nucleo Defesa do Patrimonio Histdrico <nudephac@mpba.mp.br>; Ceama
<ceama@mpba.mp.br>; Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Assunto: RE: NUDEPHAC. OFiCIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

Prezados, boa tarde!

Verifiquei que no dia 06/08 Dra Eduvirges encaminhou um e-mail retificando a data de entrega dos
livros para 06/09.

Assim , neste prazo conseguimos adquirir os livros solicitados.

Peco, por gentileza, que nos encaminhe os 2(dois) orcamentos que faltam para iniciarmos o
processo.

Qualquer davida estamos a disposi¢ao

Larissa Gama

De: Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 15 de agosto de 2023 16:14

Para: Eduvirges Ribeiro Tavares <eduvirges@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa

about:blank 1/3
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<roberta.costa@mpba.mp.br>; Nucleo Defesa do Patrimonio Histérico <nudephac@mpba.mp.br>; Ceama
<ceama@mpba.mp.br>; Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>
Assunto: RE: NUDEPHAC. OFICIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

Prezados, boa tarde!

Em resposta ao oficio n? 148/2023, informo que ndo sera possivel a entrega dos 2 (dois) livros
solicitados para o dia 17/08, devido a falta de tempo habil para realizagdo do processo de dispensa
de licitagao.

Para iniciarmos o respectivo processo necessitamos de 3(trés) orcamentos e aguardar o prazo de
entrega disponibilizado pelo fornecedor dos livros (constam 20 dias no or¢gamento enviado).

Caso seja possivel realizar a entrega dos livros em uma outra data, de acordo com a disponibilidade
da empresa vencedora, solicito, por gentileza, que nos encaminhe os orgamentos para que
possamos iniciar a dispensa.

Qualquer davida estamos a disposigao.

Larissa Gama

De: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 18:36

Para: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Ntcleo Defesa do
Patrimonio Histdrico <nudephac@mpba.mp.br>

Assunto: RE: NUDEPHAC. OFICIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

DESPACHO

Verifique-se a possibilidade de atendimento no periodo indicado.
Em sendo possivel atenda-se conforme solicitado.
N3do havendo tempo para realizagdo do procedimento informe-se

Yuri Mello
Promotor de Justica
CEAMA

De: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 10:12

Para: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Cc: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>; Larissa Brito Gama
<larissa.gama@mpba.mp.br>; Roberta Silva Costa <roberta.costa@mpba.mp.br>; Nucleo Defesa do
Patrimonio Histdrico <nudephac@mpba.mp.br>

Assunto: NUDEPHAC. OFICIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

Dr. Yuri, bom dia!

Encaminho Oficio NUDEPHAC n2 148/2023, com anexos, para conhecimento e deliberagdes.

Atenciosamente,

about:blank 2/3
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Y 'g\' MINISTERIO PUBLICO
\ » ) DO ESTADO DA BAHIA

I

Juliana Porto

Assistente Téc. Adm

CEAMA - Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo
Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida do CAB, n? 750, sala 101.

Tel: (71) 3103-0390/0391

De: Nucleo Defesa do Patrimdnio Histdrico <nudephac@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 09:24

Para: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Assunto: NUDEPHAC. OFICIO 148/2023 E ANEXOS DOCUMENTOS

Centro de Apoio as Promotorias de Justica de Meio Ambiente e Urbanismo — CEAMA
Exmo. Sr. Dr. YURI LOPES DE MELLO

Coordenador

A pedido da Dra. Eduvirges Ribeiro Tavares, Coordenadora do NUDEPHAC, fago o envio, em anexo,
do Oficio NUDEPHAC n2 14//2023 e demais documentos.

Gentileza acusar o recebimento.
Atenciosamente,

Margareth Ribeiro
Assistente Técnica Administrativa do NUDEPHAC

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nucleo de Defesa do Patrimdnio Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC

Avenida Joana Angélica, n°1312, 2° andar, sala 201, Nazaré, Salvador/Ba | CEP: 40.050-001
Tel. 71 31036625 | nudephac@mpba.mp.br

about:blank 3/3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informo que o evento ocorrera dia 17/08 nas escolas, contudo os livros serdo entregues aos vencedores no dia 06/09.

MANIFESTACAO

Serdo entregues 14 livros, devido a ampliag@o da premiacédo dos alunos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 12:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0767392 e o cédigo CRC 16E40353.

19.09.02191.0020855/2023-51 0767392v4
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisigdo de 14 livros da literatura brasileira: 7 (sete) Contos e Crénicas para Ler nas Escolas -
Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e 7(sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor:
Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Companhia das Letrinhas

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) | A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisi¢ao de livros da literatura brasileira: Contos e Crdnicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo
Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro,
editora: Companhia das Letrinhas.

Estes livros serdo entregues aos alunos que tiveram as fotografias selecionadas na semana do
patrimonio Cutltural.

Esta dinamica em grupo\selec3o de fotografia integra a¢des do Projeto Semana do Patrimonio
Cultural 2023, que celebra o dia Nacional do Patrimonio Cultural.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

Aquisicdo de 14 livros da literatura brasileira: 7 (sete) Contos e Crdnicas para Ler nas Escolas -

Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e 7(sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor:
Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Companhia das Letrinhas.

Apesar de ndo ser uma aquisicdo usual da instituicdo, no ano de 2022 foram adquiridos 10 livros
para uma premiacao de alunos na Semana do Patriménio Cultural.

()sIm (x) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:




DO ESTA
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ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -

hO DA BAHIA AQUISICAO - DISPENSA

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

C) OUTROS (especificar)
()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

S

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 5__dias () Uteis ( x ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

10___ dias () Uteis (x) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA -

(x) | A)NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
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do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Ministério Publico do Estado da Bahia,52 Avenida, n2 750 do Centro Administrativo da Bahia,
Unidade: Ceama, sala n® 101, 12 andar.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

YV Vv

A7

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: CEAMA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (_71__) 3103-0390 e
larissa.gama@mpba.mp.br e martaaraujo@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: Segunda a sexta

Horarios para entrega: 09h as 16h

CondigOes especiais

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)
( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto

> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) | A)BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condices:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)
( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Inserir texto

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Inserir texto

3.3 PRAZO DE (x) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/OU 0
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
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ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagédo
do lote impressa na embalagem.

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg3ao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

() ()A)SIM
( ) B)NAO
ESCOLHER UMA » FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
opcko* LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

Marcar com X): .
( ) ( ) A) Assistencia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg¢&o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: __ 5 dias () Uteis (x) Corridos
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_ ias teis x ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas

() ____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacoes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) € na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢des para subcontratacgio:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) EM PARCELA UNICA

() B) PAGAMENTO PARCELADO:
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» Quantidade de parcelas:
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagio:

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo. que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
lacdo vigente:;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efeti-
vo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
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( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
ESCOLHER UMA mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
OPCAO * dos da data da apresentagéo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

> Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacgio
da proposta;

(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATA(;@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
( ) Opgéao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdo ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condig¢Ses de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislac3o profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupg¢do dos servigos contratados;
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3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condig¢Bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gBes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagéo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mado de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACGES GERAIS
3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN- | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-

TE* formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execug¢do do contrato, nos termos e condi¢es previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigGes da contratagao, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigcBes previstas em edital e seus anexos.
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OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unida
Descrigdo de de |Quantida o, Valor total por
Item e P Forne de Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) . . item
cimen |Estimada
to
1 JjjijiContos e Cronicas para Ler nas Escolas |UN 07 48,68 340,76
2 Dez bons conselhos do meu pai UN 07 37,43 262,01
Valor Total dos itens 602,77
AQUISICAO ANO 2022
Unida
ded tid
Descrigdo ede |Quantida s Valor total por
Item e m e Forne de Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) . . item
cimen |Estimada
to
1 JjjjiJAuto da Comparecida UN 05 37,43 187,15
2 C [Contos e Cronicas para Ler nas Escolas | UN 05 44,93 224,65

Valor Total dos itens

411,80




2/\ "bed

Zl:iG¥i9L  €202/80/91

'S910p303UI0 SNas ap @ Z|Y LV BP apepijiqiuodsip e opalns anbojs3

[e1niawo) ojuswepedaq

:oedeasasqo
( SOAVLINAD FAON 4 VINTIVNO T SIVII SHAL 4 VINISSES d SOLNADILIS )
6v°€9L $u :lejoL opinbi ‘IA
seiq ejulLy, - og :ebasjus ap ozeid diodueywy  seijody 000 $ @314 IA
:ojuswebed oedipuo)
00°0 $A :owiujW ojuswelnie
sel( ypuny, - 0¢ :ojuawediO a)sap apeplieA vi Su8)| ap 9P

ojuawedi op saodewsolu|

ojuawesdio op siejo]

SYHNIE13T L:P3
18°1€€ Wiy L [oAjuods|g 128.90v.G88.6 Sva YIHNYdWOO oqavan oyor ‘odiI3gaiy ‘210°2:0uY ‘Ivd N3W 3a SOHT3ISNOD SNO8 Z3a (£ 74 AN 4
(Svy131 L:P3 ‘0L0°Z:0uY ‘O¥I38IY OaTvan oyor
29'LEY 99°1L9 L leajuodsig 6820006£588.6 Svavio) VAILArao 0daTvan oyor ‘odiI3gi -Y100S3 VYN ¥371 ViVd SYOINQYO 3 SOLNOD  €862Z) l
€301 |IA odaid apI0 smejs NEsI eloyip3 doiny omiL oBipoo  8d1pu|
1q-dureqdw@eiqouauery  :jrewsy -ojejuon 0606-22¢€€ (L2)  @uojelal 99-1000/L6YV°2V L' V0 - 'TdND
vea - HOAVATVS 0S. ‘elyeg ep OAjeljsSIuIWPY 013u8D $00-SvLLY
VIHVE va OJI179nd OIY3LSININ - 8£0892
8jue||d
ONN4 - SOLNVS SO 3dI134 €202/80/9}  ojuswediQ ejeq LWSPZ/OHMO  oN Ojuawedip
|eAgsuodsal 10} nsuo 1q'wod euiSede@)ojudwipuaie lewg
009s-cize (Ly)  :euojejay 06..lceloe 3l 01-1000/608°S62°L0 FdNOD

wisvav gf -

0501 ‘SOYYVYE 0934 OA ONVIOIHEYd HOrYIWVNY  092-0€918
VAl SOYAIT 3A VHOdAINgIyL1SIa VNIOVd V

esaidwy




2/z "bed

Zl:iG¥i9L  €202/80/91

'S910p303UI0 SNas ap @ Z|Y LV BP apepijiqiuodsip e opalns anbojs3

[e1niawo) ojuswepedaq

‘opejoljos op ajuabiaalp ebasjus ap |eso (p
‘opipad op opiooesap wa |easi4 ejoN (2
‘opipad 0 WO2 OpJOJESIP W 19ARSS Ojnpoud (q
sooyei9) sojv)e(q (e

:9S BIIOPEOIS|\ 8P S805N|OASP SE}I9IE 0BISS

|eAgsuodsa. Jo}nsuod

VNISYdV @f

dd

valLiand

0095-€12€ (L¥)

1q'wod euiSede@)ojudwipuaie lewg

‘ouoja|aL 06..1celo6 3l 01-1000/608°S6.°L0 :FdND

0501 ‘SOYYVYE 0934 OA ONVIOIHEYd HOrYIWVNY  092-0€918
VAl SOYAIT 3A VHOdAINgIyL1SIa VNIOVd V

esaidwy




Lep L

5353 ZT VILNVHYD LEDTHEYRT : DY
S¥I0 O£ ¥1S0d0¥d Ya 3avanva €9-81°£99°¥8T
SILYHD 31344 ouelaudosd ‘ajuaduip ‘oios

W39 04 SIATY ISOr 13VHIIW

SOAI¥H0I SYIA T SIYNOIDYN SOHAIT ¥OIHLINS 30 OZviHd

8-068S0T ILN3IYHOI VINOD - T-8¢Ev VIONIOV -1ISvidd Od ODNV4

OHN3dW3 INYO4NOD

‘OLNINYOVd 30 VINHOL

200-0500% ‘vd - JopeAjes ‘9iezeN - ZTET ‘€21|98uy BUBO[ *AY - 03]|qNd OMRISIUIN :053J19pu3
elyeg ep opels3 op 0d1|qnd OUISIUIAI

'VOIYLINI 30 033¥3aANT

OYIVITVAY VLSIN SOHYH3 V SYAINIA SFQIVOIANIAIFY HINDSIVND 38v0 OYN 3ND
3d SILNIID SOWVYLST IND 3 SYAYIIHI03dST OYN SYHLNO 3 SOHNOIS ‘SIVISIdVHYd ‘SIVOSIH ‘SIVIO0S SF0IINGI-HLNOD 'SOLNIWNTOWS 'SOLNEIML "OYIVLINIWITY ‘FLHOdSNYHL ONOD 'SYS3dS3A SY SYAOL
3avaravsNods3d YAISNTOX3 YSSON 3 GAN3S 'S0934d 30 OYIVL0D V1S3A 013rd0 0d OLNIWIOINHOL OV SYINYSSIOIN SYS3IdSIA SY SWAOL SYSNTONI OYLST 0av.LH340 0934d ON 3ND SONVEY103d

09°€08 $H S¥IViOL T £20Z 2p 03508e ap 8T ‘BII9)-BIXIS
0€'6YE sS4 06'6v Sy L £T8190¥/588L6 ses)a] sep elyuedwo) e101p3 032.140) /10D BI01IP3 - 0113Q1Y OP|eq OROf :10INY - led NaW ap SOY|3Su0d suoq 2ag v
0€'vSY sY4 06'v9 sy L 6870006£588L6 eAnagO BI0)P3 - 0J1I3GIY OPJegN OZOf 110Ny - SBj0Is3 Seu 137 eted SEJIUQID 3 SOIO) 1
OlYLINN
1VLOL HOTWA HOIVA alo NEs| oy31¥53a LEN]

¥L1'255°€00'8YL 131 - 89-1000/L0L'2LE 60 :MIND - WOD"0IAIjOUOY|0SPT)SEPUBA

0SGE-62.€ L} @Uod - 01-82050 - dS - OINed OBS - ZE| 0lezn4 o|pne| eny
VAL TVIOYIWO0D JLINVLNISIULIN 3

OH10 3d ¥OAINGIYLSIA O¥AIT ON OH1O 3a

oRILNOLIIELP w3 eboou3al

200-0S00¥ ‘vd - JopeAjes ‘dezeN
- ZIET ‘ed195uy eueor *Ay - 031jqnd OLI31SIUI :05313pug
elyeg ep opeis3 op 01|qnd OLISIUIN



MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA 09.08.23

Pag. 1de 1
Livraria
MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
Item Titulo Autor Editora |Qtd| P. unit| V. Total
Contos e Cronicas para Ler nas Escolas -
1 |9788539000289 Jodo Ubaldo Ribeiro |Objetiva | 7 4868 340,76
Dez bons conselhos de meu pal -
2 |9788574067827 Jo3o Ubaldo Ribeiro |Objetiva 7 37,43 262,01
TOTAL DA PROPOSTA 602,77

Validade da Proposta: 30 dias
Condigoes de Pagamento: 30 DIAS
Prazo de Entrega: Até 20 dias

Salvador, 09 de Agosto de 2023
Atenciosamente,

Valter Conceigao

Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda
Setor de Licitagao -

71-3277-8624/8623 / Fax: 71-3277-8605

Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br

ldm@livrariamulticampi.com.br

Rua Machado de Assis, 16 - Brotas — CEP 40.285-280 — Salvador — Bahia — Tel: (71) 3277-8623 e-mail:
Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br - C.N.P.J./MF 41.984.014/0006-89 — Insc. Est. 079.631.124-NO




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 21/08/2023 10:15
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234744842

RAZAO SOCIAL

LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

079.631.124 41.984.014/0006-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/08/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ: 41.984.014/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:11:35 do dia 14/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/02/2024.

Cadigo de controle da certidao: FA88.9B09.EEFF.2461

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.984.014/0006-89

Certiddo n°: 42433506/2023

Expedicdo: 21/08/2023, as 10:19:25

Validade: 17/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 41.984.014/0006-89, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



21/08/23, 10:18

Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscricdo:  41,984,014/0006-89
S ol‘l:aiaazla.!o LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
Endereco:  RUA MACHADO DE ASSIS 16 CONJ C / BROTAS / SALVADOR / BA / 40285+

280

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/08/2023 a 10/09/2023

Certificacdo Nimero: 2023081200595997243011

Informacdo obtida em 21/08/2023 10:18:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadoras,isf

17



21/08/23, 10:17 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS T'RIBUTARIOS NA
SEFAZ E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO

MUNICIPIO DE SALVADOR
Razio Social: LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ: 41.984.014/0006-89
Enderego: RUA MACHADO DE ASSIS N° 16 - BROTAS, SALVADOR/BA - CEP: 40285280 -
OUTROS CONJ C
Numero da Certidao: 273424

E certificado que:

Constam débitos administrados pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8°, da Lei n° 7.186, de 27
de dezembro de 2006 - Codigo Tributério e de Rendas do Municipio de Salvador (CTRMS), ou objeto de decisao
judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos;

e/ou

Constam nos sistemas da PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8°, da Lei n° 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de
Salvador (CTRMS), ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Esta certidao se refere a situagéo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigoes
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situagao cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imoével(is) em que esteja(m) na condig@o de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certiddo Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:17:25 horas do dia 21/08/2023.
Valida até dia 20/09/2023.

Cdodigo de controle da certidao: 9E9B.7D65.777B.59D8.A746.C257.F581.858F

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

https://servicosweh.sefaz.salvador.ba gov.br/sistema/certidac_negativa/services  certidao_negativa_form.asp



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO¢ SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N© 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

PRIMO LUIZ MALDONADO

MOISES FERNANDES DE MELLO,

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial LIVRARIA E DISTRIBUIDORA
MULTICAMPI LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n?2 29201238271, com sede RUA
Machado de Assis, n2 16, Conjunto D, Brotas, Salvador, BA, CEP 40.285-280,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
41.984.014/06001-74, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteracd3o contratual, nos termos da Lei n®° 10.486/ 2002, mediante as condig¢oes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

ABERTURA/ALTERACAO/BAIXA DE FILIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A filial registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob

NIRE n2 29908915522 e CNPJ n2 41.984.014/0006-89, altera seu endereco para: RUA
MACHADO DE ASSIS, n2 16, CONJ C, BROTAS, SALVADOR/BA, CEP 40.285-280.
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Passa a exercer a(s) seguintes atividades econdomicas.
OBJETO SOCIAL

COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS,
SUVENIRES,BIJUTERIAS E ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL E
EDICAO DE LIVROS

CNAE FISCAL

4761-0/01 - comércio varejista de livros.

4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado
em produtos ndo especificados anteriormente.

4761-8/03 - comércio varejista de artigos de papelaria.

4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.

4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

5811-5/060 - edig¢d@o de livros.

ZeARYDRYAE THTSAAAP8DONEAX (1R

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigac¢des resultantes do contrato social permanece em SALVADOR/BA.

| AV
Req: 81200000497783 ) ) y /W Pagina 1

ByzoumuzHI12dWdDD®90 -1

Junta Comercial do Estado da Bahia 13/04/2022
Certifico o Registro sob o n® 98180572 em 13/04/2022

A") Protocolo 226329860 de 07/04/2022

(4 Nome da empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA NIRE 29201238271

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 159818647139312
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/04/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTFCAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.914/0001-74 / NIRE 29201238271

CLAUSULA TERCEIRA. As Cldusulas e condicdes estabelecidas em atos ja arquivados e
que nao foram expressamente modificadas por esta alterac¢ao continuam em vigor.

As demais clausulas do contrato social primitivo permanecem inalteradas.

Em face das alteracOes acima, CONSOLIDA-SE o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condig¢bes e clausulas seguintes:

PRIMO LUIZ MALDONADO

MOISES FERNANDES DE MELLO

Socios da sociedade limitada de nome empresarial LIVRARIA E DISTRIBUIDORA
MULTICAMPI LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n2 29281238271, com sede RUA
Machado de Assis, n2 16, Conj. D, Brotas, Salvador, BA, CEP 40.285-280,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
41.984.014/06001-74, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
consolidacdao contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 20082, mediante as condigoes
estabelecidas nas clausulas seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial LIVRARIA E
DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA, com sede a Rua Machade de Assis, n2 16, Conj D,
Bairro de Brotas, Salvador, Bahia, CEP: 40.285-280 e filiais nos seguintes
enderec¢os:

1) Alameda Euvaldo Luz, n2 92, Edif. Shopping Bela Vista, Loja L101/L1062.2,
Pavmto 2 Piso, Horto Bela Vista, Salvador, Bahia, CEP 41.898-020,
registrada na Junta Comercial do estado da Bahia, sob o n2 29900600424 e
Inscrita no CNPJ sob 0 n? 41.984.014/0003-36;

ZeARYDRYAE THTSAAAP8DONEAX (1R

2) Rua Rubens Guelli, n2 135, Shopping Paseo Itaigara, Lojas 204/205,
Itaigara, Salvador/Bahia, CEP: 41.815-135, registrada na Junta Comercial
do estado da Bahia, sob o n2 29980915514 e Inscrita no CNPJ] sob o n2
41.984.014/00084-17;

3) Praga Castro Alves, S/N, Espago Cultural de Cinema de Salvador, Térreo,
Centro, Salvador, Bahia, CEP: 40.620-160, registrada na Junta Comercial
do estado da Bahia, sob o n2 29900600378 e Inscrita no CNPJ] sob o n¢

41.984.014/0005-06;
.
\v A\
P y )
/

ByzoumuzHI12dWdDD®90 -1

Req: 81200000497783 Pagina 2
Junta Comercial do Estado da Bahia 13/04/2022
Certifico o Registro sob o n® 98180572 em 13/04/2022
“') Protocolo 226329860 de 07/04/2022
(@ Nome da empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA NIRE 29201238271

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 159818647139312
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/04/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO $OCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

4) Rua Machado de Assis, n2 16, Conjuntc C, Brotas, Salvador/Bahia, CEP:
40.285-280, registrada na Junta Comercial do estado da Bahia, sob o n@
29900915522 e Inscrita no CNPJ sob o n?2 41.984.014/0086-89.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem o0s seguintes objetos:

1) Na Filial 1 situada na Alameda Euvaldo Luz: COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS,
ARTIGOS DE PAPELARIA, DISCOS, CDS, DVDS E FITAS, SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, USO PESSOAL, VESTUARIO E ACESSORIOS, ILUMINACAO, VIAGEM,
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS, DOCES, BALAS E BOMBONS, EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITORIO, ESPORTIVOS, JORNAIS E REVISTAS, ELETRODOMESTICOS E
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
E REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL;

2) Na Filial 3 situada na Praga Castro Alves, Espac¢o Cultural de Cinema:
COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS;

3) Na filial 6 situada na Rua Machado de Assis, n2 16, Conjunto C: COMERCIO
VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS,
SUVENIRES,BIJUTERIAS E ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO
COMERCIAL E EDICT\O DE LIVROS

4) Na matriz e demais filiais: COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, ARTIGOS DE
PAPELARIA, DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS, SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, REPRESENTACAO E AGENCIAMENTO COMERCIAL.

Paragrafo unico: As atividades referentes aos objetos sociais indicado no caput
tém os seguintes CNAE s FISCAL:

1) Na Filial @1 situada na Alameda Euvaldo Luz, Shopping Bela Vista:
a) 4763-6/01 - comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos.
b) 4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.

c) 4761-0/063 - comércio varejista de artigos de papelaria.
d) 4761-0/02 - comercio varejista de jornais e revistas.
e) 4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e

doméstico ndo especificados anteriormente.
f) 4754-7/03 - comércio varejista de artigos de iluminagao.

g) 4753-9/60 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video.
h) 4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e

suprimentos de informatica.
i) 4721-1/04 - comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes.
j) 4789-8/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados
anteriormente.
2) Na Filial 3 situada na Praga Castro Alves, Espa¢o Cultural de Cinema:
a) 4761-6/01 - comércio varejista de livros.
3) Na filial 6 situada na Rua Machado de Assis, n2 16, Conjunto C:
a) 4761-6/01 - comércio varejista de livros.
b) 4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio
especializado em produtos ndo especificados anteriormente.
c) 4761-8/03 - comércio varejista de artigos de papelaria.
d) 4762-8/060 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.
e) 4789-8/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

f) 5811-5/00 - edigao de livros.
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192 ALTERAGCAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.014/0001-74 / NIRE 29201238271

4) Na matriz e demais filiais:
a) 4761-0/01 - comércio varejista de livros.
b) 4618-4/99 - outros representantes comerciais e agentes do comércio
especializado em produtos ndo especificados anteriormente.
c) 4761-0/93 - comercio varejista de artigos de papelaria.
d) 4762-8/00 - comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas.
e) 4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA QUARTA - O capital social €& de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil
reais), divididos em 320.000 (trezentos e vinte mil cotas) de R$ 1,00 (um real)
caua uma, integralizados em moeda corrente do Pais, assim subscritas:

Nome Cotas Valor Percentual
PRIMO LUIZ MALDONADO 302 .460 302.400,00 94,5%
MOISES FERNANDES DE MELLO 17.600 17 .600, 00 55 5%
TOTAL 320.000 320.000,00 180%
Pardagrafo unico - E destacado do Capital Social, o valor de R$ 5.0008,00 (cinco mil

reais) que representara o Capital Social de cada uma das filiais.

CLAUSULA QUINTA - As quotas sao indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condi¢des e pre¢o direito de preferéncia para sua
aquisicao, se postas & venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a
alteracdo contratual pertinente.
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CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade de cada sdécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integraliza¢ao do capital social.

CLAUSULA SETIMA - A sociedade iniciou suas atividades em ©7 de julho de 1992 e seu
prazo é indeterminado.

CLAUSULA OITAVA - A administracao da sociedade cabera unicamente ao sdécio PRIMO
LUIZ MALDONADO, com todos os poderes e atribui¢bdes de administracdao geral,
autorizado a fazer uso do nome empresarial, vedando-se, no entanto, exercé-los em
atividades estranhas ao interesse social do empreendimento, bem como para assumir
obrigacbées particulares em favor do outro sdcio cotista e ou terceiros, sendo
também vedado vender bens imdéveis da sociedade, sem a autorizacio prévia e formal
deste outro socio.

Pardagrafo Unico - Consoante permitido em 1lei, este sdécio administrador poder3d
constituir procuradores e ou administradores nao sdécios, com o0s poderes que
especificar, sendo que, com exce¢do das procuragdes AD IJUDITIA E AD JUDITIA E
EXTRA, todas as demais terdo prazo de vigéncia até 31 de dezembro de cada ano, se
outro prazo ndo for expressamente estabelecido no mandato.

ZoARYDRYAE TMTSAAAP8DOWEAX (MR

CLAUSULA NONA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas Jjustificadas de sua administracao, procedendo a
elaboracao do inventario, do balanco patrimonial e do balan¢o de resultado
econbmico, cabendo aos soécios, propor¢ap de suas cotas, os lucros ou perdas

aptrados.
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192 ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA
CNPJ/MF N2 41.984.014/0001-74 / NIRE 292061238271

CLAUSULA DECIMA - Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio
social, os socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador(es),
quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os sécios poder3o de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “PRO-LABORE”, observadas as disposicdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer so6cio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), dentro
do prazo legal, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situa¢ao patrimonial da sociedade, a data de resolugadao, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relac¢ao a um soécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O administrador declara, sob as penas da lei, de que
nao esta impedido de exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevarica¢do, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa
da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fe publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observancia da Lei n¢ 1©.406/2002.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro de SALVADOR, BAHIA para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigac¢des resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR/BAHIA, 5 de abril de 2022.

oz nels— L
/ Y)Y )X ACLC— A

PRIMO_¥0IZ MALDONADO '

ZoARYDRYAE TMTSAAAP8DOWEAX (MR

MOISES./FERNANDE7 DE MELLO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[ MOWERO D& IiSCrickD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 577 DEASERTURA
::isla::.owooos-ss CADASTRAL 27/01/2009
NOME EMPRESARIAL

LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LDM DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0=01 = Comércio varejista de livros

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos nao especificados
anteriormente

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

58.11-5-00 - Edigao de livros

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACHADO DE ASSIS 16 OUTROS CONJ C

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40,285-280 BROTAS SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RUBEM@NEXTCD.COM.BR (71) 3500-2480

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

baaa 2

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 27/01/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

I?ITUI\(;AO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fhkddk Ak Fkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/08/2023 as 10:14:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informamos da aquisi¢do:

MANIFESTACAO

Fiscal - Margareth Gongalves Ribeiro
Suplente - Miguel de Santana Soares

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 12:18, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0767538 e o cédigo CRC E8459322.

19.09.02191.0020855/2023-51 0767538v2



Informagoes Orgamentarias - 0767548

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
6271 - Atuacao Ministerial na Defesa e Prote¢cdao do Meio Ambiente

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
0009

Saldo Orgamentario:
800,00

Natureza da Despesa:
33.90.31

Responsavel pela Informagao:
Larissa Brito Gama

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2023

Seil Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 12:22,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

wa A autenticidade do documento pode ser conferida no site
== https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao coordenador do CEAMA para manifestagdo a cerca da aquisi¢do.

MANIFESTACAO

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 12:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0767550 e o cédigo CRC DDB41BCB.

19.09.02191.0020855/2023-51 0767550v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente. De acordo.

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 21/08/2023, as 1: f03, conAdrme Nto v ormati°o n407: , de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cadigo °eriAcador 0768360 e o cddigo CRC 75242764.

19.09.02191.0020855/2023-51 0768360v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informo que entramos em contato com a Biblioteca ¢ com o CEAF para verificar se alguma das unidades tinham interesse em adquirir livros

MANIFESTACAO

por dispensa.
Mas a resposta foi negativa para as duas unidades.
Diante das negativas, este centro ird adquirir os livros por dispensa de licitagdo.

A DCCL para providéncias cabiveis.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 21/08/2023, as 18:f 1, conArme Nto v ormati°o n40f 7, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0768505 e o codigo CRC 8F7997B1.

19.09.02191.0020855/2023-51 0768505v2



21/08/23, 19:17 Semana do Patriménio Cultural: MP visita escola municipal no bairro Santo Anténio | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Noticia

Meio Ambiente | 17/08/2023 - 18:28

Redator: Larissa Pinho *

Semana do Patrimonio Cultural: MP visita escola municipal no bairro

Santo Antonio

O Ministério Publico estadual
visitou, nesta quinta, dia 17, a
escola Municipal Vivaldo da
Costa Lima, no bairro de
Santo Antbnio. A acdo, que
faz parte da Semana Patrimo-
nio Cultural, teve o intuito de
desenvolver nos alunos a
consciéncia da preservaciao
patrimonial e esclarecer o pa-

pel e atuacdo do MP na desefa do patrimdnio cultural. No total, 11 alunos participaram
da oficina ministrada pela promotora de Justica e coordenadora do Nucleo de Defesa
do Patrimonio Histérico, Artistico e Cultural (Nudephac), Eduvirges Tavares, e equipe.

Na oficina, a turma do 5° ano da escola
fez uma breve apresentagao sobre o pa-
pel do MP na defesa cultural, contando
com a monitoria dos estagidrios do Nu- | '
depchac. Os estudantes responderam
quiz sobre patriménio e fizeram jogos de
memorias sobre o bem material e imate-
rial da Bahia.

Tam-
bém
na

*Sob supervisdao de George Brito (DRT-BA 2927)

https://www.mpba.mp.br/noticia/69386

ocasido, os alunos foram orientados a participar
do concurso fotografico com o tema "Patrimdnio
Cultural", promovido pelo Nudephac. O concurso
prevé premiacdo aos alunos que fizerem as melho-
res fotos. O prémio sao os livros ‘Dez Bons Conse-
lhos de Meu Pai’ e ‘Vida e Paixdo de Pandonar’, do
escritor baiano Ubaldo Ribeiro. Na programacao da
semana cultural esta prevista, ainda, a visita ao Co-
légio Estadual Azevedo Fernandes, no Largo do Pe-
lourinho, que aconteceria ontem, mas que foi adi-
ada para data ainda a definir,

1/2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA ,
CNPJ 41.984.014/0006-89, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0769309), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 227 012/ 283, s a: faA3conMdrme vto ° ormatido n7/: A3de a5
de Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conlrida no site httpsftkei.sistemas.mpba.mp.brieitontrolador_externo.php?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=/ inrmando o codigo 4eriftador 0768707 e o cddigo CRC 8493259A.

19.09.02191.0020855/2023-51 0768707v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEAMA informando que, apds andlise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de assinatura nos orgamentos 0767522, 0767524 ¢ 0767528. Solicitamos anexar novos or¢amentos devidamente assinados ou, se for o caso,
anexar e-mails que deram origem ao recebimento dos or¢gamentos em meio eletronico;

2. Auséncia de comprovante bancario em nome da empresa, conforme estabelece o item 3.6 da Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo Geral,

No Documento de Oficializacio da Demanda:

3. Item 3.2.2 relativo a "Prazo de entrega": foi informado o prazo de 10 (dez) dias corridos; no entanto, no orgamento da empresa vencedora (doc 0767528)
o prazo de entrega esta divergente. Solicitamos ajustar o prazo de entrega de forma que ambos documentos tenham o mesmo prazo.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 227 0/ 283, s a: f803confAdrme Nto v ormati°o n4/: 73de a5
de Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsftsei.sistemas.mpba.mp.brieitontrolador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o codigo °eriAcador 0768710 e o codigo CRC EOA9E1CB.

19.09.02191.0020855/2023-51 0768710v4
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisigcdo de 14 livros da literatura brasileira: 7 (sete) Contos e Crénicas para Ler nas Escolas -
Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e 7(sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor:
Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Companhia das Letrinhas

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) | A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisi¢ao de livros da literatura brasileira: Contos e Crénicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo

Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro,
editora: Companhia das Letrinhas.

Estes livros serdo entregues aos alunos que tiveram as fotografias selecionadas na semana do
patrimonio Cutltural.

Esta dinamica em grupo\selec3o de fotografia integra a¢des do Projeto Semana do Patrimonio
Cultural 2023, que celebra o dia Nacional do Patrimonio Cultural.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

Aquisicdo de 14 livros da literatura brasileira: 7 (sete) Contos e Crdnicas para Ler nas Escolas -

Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Objetiva e 7(sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor:
Jodo Ubaldo Ribeiro, editora: Companhia das Letrinhas.

Apesar de ndo ser uma aquisicdo usual da instituicdo, no ano de 2022 foram adquiridos 10 livros
para uma premiacao de alunos na Semana do Patriménio Cultural.

()sIm (x) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

C) OUTROS (especificar)
()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

S

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 2__dias () Uteis ( x ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

20___ dias () Uteis (x) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA -

(x) | A)NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
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do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Ministério Publico do Estado da Bahia,52 Avenida, n2 750 do Centro Administrativo da Bahia,
Unidade: Ceama, sala n® 101, 12 andar.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

YV Vv

A7

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: CEAMA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (_71__) 3103-0390 e
larissa.gama@mpba.mp.br e martaaraujo@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: Segunda a sexta

Horarios para entrega: 09h as 16h

CondigOes especiais

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)
( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto

> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) | A)BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condices:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)
( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Inserir texto

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Inserir texto

3.3 PRAZO DE (x) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/OU 0
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
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ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagédo

do lote impressa na embalagem.

()

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg3ao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg¢&o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: ___ 20 dias ( ) Uteis (x ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: __ 22 dias () Uteis (x ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis

()

( ) Corridas

DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacoes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nio exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacgio:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)
A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada:

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
cdes de natureza tributéria, na hipotese de figurar como substituto tributério, de acordo com a legis-
lacdo vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efeti-
vo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.
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A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentac3o de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

VIGENCIAS *

(X)

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgédo 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgdo 1: ___ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):
de

() A) Data certa: de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgédo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
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com X):

() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCA'O (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatodrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdo ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratacio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugado da contratagao, em compatibilidade com as obrigacdes assu-
midas, todas as condig¢Ses de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢do da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢gdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
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crigdo dos bens, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ado ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-

tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nag8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condig¢Bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gBes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratago, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e a

execugdo contratual, e atendendo as observacgdes e exigéncias apresentadas pela fiscaliza¢3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagéo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e dire¢do da eventual mado de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS
3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN- | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as in-

TE* formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execugdo contratual;
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3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagado, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI- () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, i

ESCOLHER UMA » Percentual exigido:

OPCAO () () 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X): .7 ,
» Prazo para apresentacao: dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unida
Descrigdo de de |Quantida . Valor total por
Iltem e P Forne de Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) . . item
cimen |Estimada
to
1 Contos e Cronicas para Ler nas Escolas |UN 07 48,68 340,76
2 Dez bons conselhos do meu pai UN 07 37,43 262,01
Valor Total dos itens 602,77
AQUISICAO ANO 2022
Unida
ded tid
Descrigdo ede |Quantida s Valor total por
Item e m e Forne de Valor unitario .
(EspecificagOes técnicas) . . item
cimen |Estimada
to
1 Auto da Comparecida UN 05 37,43 187,15
5 Contos e Cronicas para Ler nas |UN 05 44,93 224,65
Escolas

Valor Total dos itens

411,80




22/08/23, 15:10 RES: orgamento — Larissa Brito Gama — Outlook

RES: orcamento

Felipe dos Santos <felipe@apagina.com.br>
Qua, 16/08/2023 16:54

Para:Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>
Cc:'Yago da Costa Santana' <yago.santana@apagina.com.br>

[I]J 1 anexos (21 KB)
ORC_24541.pdf;

Larissa,

Como esta negociagdo é para orgdo publico, tem que ser feita por mim. Estou te enviando o orcamento.
Se fechar comigo até o dia 18/08 o frete é CIF.

Atenciosamente,

FELIPE DOS SANTOS

Licitagdo - Consultor de Vendas
wr:TeIefone(M) 3213-5652 | "LWhatsapp(M) 99738-1143

felipe@apagina,com,br

Maj Fabriciano do Rego Barros, 1050
Hauer

Curitiba - PR | CEP 81630-260

(41) 3213-5600
www.apagina.com.br

». A PA[GINA DISTRIBUIDORA

».A PAjgina Distribuidora

De: Larissa Brito Gama [mailto:larissa.gama@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 16 de agosto de 2023 16:41
Para: Felipe dos Santos <felipe@apagina.com.br>
Assunto: RE: orcamento

Oi, Felipe.

Sua colega Lucy falou comigo ¢ passei o CNPJ.
Mas de qualquer forma segue, abaixo, CNPJ:

04.142.491/0001-66 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Somos 6rgdo publico, contudo ndo sera necessario licitagdo, a compra sera direta.
Atenciosamente,

Larissa Gama

De: Felipe dos Santos <felipe@apagina. .br
Enviado: quarta-feira, 16 de agosto de 2023 16:36

Para: Larissa Brito Gama <|arissa.gama@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: orcamento

about:blank 12



22/08/23, 15:10 RES: orgamento — Larissa Brito Gama — Outlook

Boa tarde Larissa,
Poderia por favor, enviar o CNPJ da sua instituicdo?

Atte,

FELIPE DOS SANTOS
Licitagdo - Consultor de Vendas
biTeIefone(M ) 3213-5652 | W:Whatsapp(u) 99738-1143

felipe@apagina.com.br
Maj Fabriciano do Rego Barros, 1050
T, A Hauer
- ARA GIMADISIRIBIBORA Curitiba - PR | CEP 81630-260
(41) 3213-5600

www,apagina,com,br
». A PAjgina Distribuidora

De: Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Enviada em: quarta-feira, 16 de agosto de 2023 15:45

Para: atendimento <atendimento@apaginadistribuidora.com.br>
Assunto: orcamento

Prezados, boa tarde!
Solicito, por gentileza, orgamento dos livros descritos abaixo:

- 7 (sete) livros - Contos e Crdnicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro - Editora
Objetiva
- 7(sete) livros - Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro - Editora Objetiva
E necessério o orcamento constar no papel timbrado da empresa com nome e CNPJ, bem como
prazo para entrega dos livros.
Grata desde ja.

Larissa Gama

about:blank 2/2



22/08/23, 15:07 Email — Larissa Brito Gama — Outlook

Arq. 23.1808-19 - RE: Orcamento

supervisor@deolhonolivro.com.br
Sex, 18/08/2023 17:54

Para:Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

) 1 anexos (50 KB)
23.1808-19 PROPOSTA@ xlsx;

Boa tarde, Larissa Espero que esteja bem &

Segue em anexo a nossa Proposta.
Desejo um bom final de semana repleto de Harmonia e Alegrias & §.

Atenciosamente,

Michael do Bem
Supervisor
11 3729-3550

De: "Larissa Brito Gama" <larissa.gama@mpba.mp.br>
Enviada: 2023/08/17 13:56:35
Assunto: Orcamento

Prezados, boa tarde!

Gostaria, por gentileza, do orcamento dos livros descritos abaixo:

- 7 (sete) livros - Contos e Cronicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro - Editora
Objetiva

- 7(sete) livros - Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro - Editora CDL

E necessario no orgamento constar nome da empresa e CNPJ, bem como prazo para entrega dos
livros.

A compra sera por dispensa de licitagdo, por meio de nota de empenho.

Grata desde ja.

Larissa Gama

Assistente Técnico Administrativo

CEAMA

71 3103-0392

Ministério Publico do Estado da Bahia - CNPJ: 04.142.491/0001-66

https://outlook.office,com/mail/inbox/id/AAMKAGE2NGY5OTRjL.TIhOTctNDg4Mi1hMDczLTAXY mUzOGVYmN2MzY QBGAAAAAABgbvec1Q%2BG. ..



MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA 09.08.23

Pag. 1de 1
Livraria
MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
Item Titulo Autor Editora |Qtd| P. unit| V. Total
Contos e Cronicas para Ler nas Escolas -
1 |9788539000289 Jodo Ubaldo Ribeiro |Objetiva | 7 4868 340,76
Dez bons conselhos de meu pal -
2 |9788574067827 Jo3o Ubaldo Ribeiro |Objetiva 7 37,43 262,01
TOTAL DA PROPOSTA 602,77

Validade da Proposta: 30 dias
Condigoes de Pagamento: 30 DIAS
Prazo de Entrega: Até 20 dias

Salvador, 09 de Agosto de 2023

P R I MO LU IZ Assinado de forma digital

Atenciosamente, por PRIMO LUIZ

MALDONADOQ waLoonso

Dados: 2023.08.22 15:20:37
j 1 ji ] 1 1 j ._-O3IOO'
Livraria e Distribuidora Multicampi Ltda .

Setor de Licitagao -

71-3277-8624/8623 / Fax: 71-3277-8605
Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br
ldm@livrariamulticampi.com.br

Rua Machado de Assis, 16 - Brotas — CEP 40.285-280 — Salvador — Bahia — Tel: (71) 3277-8623 e-mail:
Idmlicitacao@livrariamulticampi.com.br - C.N.P.J./MF 41.984.014/0006-89 — Insc. Est. 079.631.124-NO



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A CEACC

Conforme solicitagdo no despacho n° 768710, segue:

1-

E-mail de envio do or¢amento da empresa A Pagina, documento n® 769504 ¢ da empresa De Olho no Livro, documento n°® 769512
Orgamento devidamente assinado da empresa ganhadora da dispensa LDM, documento n° 769560.

2-

Dados bancarios, documento n° 769564

3-

Retificagdo no Documento de Oficializagdo da Demanda do prazo de entrega dos livros, documento n® 769567.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 2271 012/ 283, s a: fAN3convorme ° to 4 ormati7o n5/ AN3de a: de Dezembro de
2isinawr 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

°

autenticidade do documento pode ser conwerida no site httpsftkei.sistemas.mpba.mp.brkeitontrolador_externo.php?
acao=documento_conwerir&id_orgao_acesso_externo=/_invormando o cédigo 7erivicador 0769594 e o codigo CRC 2CDEC389.

19.09.02191.0020855/2023-51 0769594v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retifico o n ® documento para 769497 que consta 0 DOD com alteracdo da data de entrega dos livros .

MANIFESTACAO

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 22/08/2023, as 16:09, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769663 e o codigo CRC 30A733A6.

19.09.02191.0020855/2023-51 0769663v2



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Nucleo de Defesa do Patriménio Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC

Oficio NUDEPHAC n°® 148/2023 Salvador/BA, 11/08/2023
Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, comunico a V. Ex? que a 102 edi¢cdo do
Plano de Acdo “Semana do Patrimonio Cultural“ do NUDEPHAC ocorrera nos
dias 17 e 18/08/2023, conforme e-mail enviado, no dia 06/08/2023, para a
CECOM/MP com copia a este CEAMA, mediante apresentacao em escolas da
Capital (oficios anexos) do papel do Ministério Publico na defesa do
Patrimonio Cultural e os conceitos fundamentais do Patrimoénio Cultural
(material e imaterial), acompanhada de sele¢ao de Fotografias acerca do
Patrimonio Cultural (dinamica anexa) em que os autores das fotografias
selecionadas receberao 02 (dois) livros classicos da Literatura Brasileira, razao
por que solicito o apoio deste CEAMA para aquisicao dos livros por meio do
processo de dispensa de licitacdo, orcamento anexo.

Por oportuno, renovo votos de elevada estima e distinta consideracao,
colocando-me a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDUVIRGES RIBEIRO Assinade deforma diital por

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica
Coordenadora do NUDEPHAC
Portaria n°® 0751, DJE 12/07/2021

Exmo. Sr.

Dr. Yuri Lopes de Mello

MD Coordenador do Centro de Apoio as Promotorias de Justica de Meio
Ambiente e Urbanismo — CEAMA

Nesta

Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC
Av. Joana Angélica, n® 1.312 — prédio principal - 2% andar — sala 202, Bairro Nazaré,
Salvador/BA, CEP: 40.050-001, Tel.: (71)3103-6625, E-mail: nudephac@mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitag@o, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pelo CEAMA,
para aquisicéo de 14 livros: 7 (sete) Contos e Cronicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro e 7 (sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo
Ribeiro, conforme Oficio 0769737.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA , CNPJ 41.984.014/0006-89, pelo
preco proposto de R$ 602,77 (seiscentos e dois reais e setenta e sete centavos), conforme proposta 0767528.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebracdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/08/2023, as 16:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769716 e o cddigo CRC 956EA2CS8.

19.09.02191.0020855/2023-51 0769716v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa LIVRARIA E
DISTRIBUIDORA MULTICAMPI LTDA , no valor de R$ 602,77 (seiscentos e dois reais e setenta e sete centavos), para aquisi¢do de 14 livros: sendo 07
(sete) Contos e Cronicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro e 07(sete) Dez bons conselhos de meu pai - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro, destinados
a premiagao de alunos autores das fotografias selecionadas acerca do patriménio Cultural, dindmica que integra as agdes da Semana do Patrimonio Cultural

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 21/08/2023, as 02:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 51 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0769983 e o cddigo CRC 9DA610AB.

19.09.02191.0020855/2023-51 0769983v3
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DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CEAMA - Coordenacdo de Execu¢do Orgamentdria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizag@o da despesa referente a aquisi¢do de 14 livros: sendo 07 (sete) Contos e Cronicas para Ler nas Escolas - Autor: Jodo Ubaldo Ribeiro e 07(sete) Dez
bons conselhos de meu pai - Autor: Jodao Ubaldo Ribeiro, destinados a premiagdo de alunos autores das fotografias selecionadas acerca do patrimoénio Cultural,
dindmica que integra as agdes da Semana do Patriménio Cultural pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0769983) em 25/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/08/2023, as 08:f A, condrme vto ° ormatido n7 0f 5, de A1
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlerir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo 4erilcador 0772494 e o codigo CRC 5BD55BDO0.

19.09.02191.0020855/2023-51 0772494v2





